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PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU - 

CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS - REF.ª 2024-33 

(Aviso (extrato) n.º 7267/2024/2 no Diário da República, 2.ª série – n.º 67  de 04-04-2024) 

 

APRECIAÇÃO DE CANDIDATURAS | DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

 

 

1. CANDIDATURAS RECECIONADAS 

Foram rececionadas 76 candidaturas para o presente procedimento concursal. 

 

2. CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS 

O júri deliberou admitir os 9 candidatos, infra identificados/as por comprovarem os requisitos de admissão. 

Nome dos/as Candidatos/as Código Cand. 

Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2024-33#140990 

Augusta Das Dores Lopes Da Silva Xavier Guimarães 2024-33#141029 

Dora Isabel Casimiro Gonçalves 2024-33#141285 

Isabel Maria E Silva Barroso 2024-33#141225 

Maria Clementina Clara Santos 2024-33#141155 

Marisa Raquel Simões Duarte Pinto 2024-33#141324 

Sérgio Paulo de Almeida 2024-33#141351 

Sílvia Eliana Vieira Macedo De Faria 2024-33#141245 

Wilza Betania Dos Santos 2024-33#141325 

 

3. CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS 

O júri deliberou ainda excluir os 67 candidatos abaixo indicados, por não possuirem/comprovarem o requisito 

de admissão, ou seja, “os titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados (…) de entre trabalhadores 

em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados de competência 

técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam (…) quatro anos 

de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja 

exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia do 2.º (…) grau (…)”, a saber: 

Nome dos/as Candidatos/as Código Cand. 

1 Ana Catarina Lopes 2024-33#141333 

2 Ana Gomes 2024-33#141002 

3 Ana Mafalda Gervásio Pilha  2024-33#141283 

4 Ana Rita Bessa Da Cunha  2024-33#140946 

5 Ana Rita De Sousa Augusto  2024-33#141159 

6 Ana Rita Moura Cerqueira Machado  2024-33#141288 

7 Anabela Leal  2024-33#140957 

8 Andre Ricardo De Andrade Vasconcellos Luz  2024-33#141077 
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Nome dos/as Candidatos/as Código Cand. 

9 Bruna Raquel Medeiros Salvador Da Silva  2024-33#141223 

10 Carla Sandra Silva Cardoso  2024-33#140963 

11 Catarina Miranda Basso Marques  2024-33#141300 

12 Claudia Maria Pinto De Almeida 2024-33#141019 

13 Daniel António Martins Pinto  2024-33#141084 

14 Daniela Maria Coutinho Coelho  2024-33#141221 

15 Diana Catarina Alves Ferreira  2024-33#140994 

16 Diana Cristina Murraças Almeida  2024-33#140978 

17 Dina Maria Pinheiro Da Costa  2024-33#140932 

18 Edilena Sousa  2024-33#141028 

19 Érika Marina Rodrigues De Castro  2024-33#140945 

20 Fânia Mara Martins Francês  2024-33#141010 

21 Filipa De Paiva Ardérius  2024-33#141251 

22 Flávia Costa Silva  2024-33#141296 

23 Francisca Magalhães Pereira Da Costa  2024-33#140951 

24 Gina Maria Silva Moreira  2024-33#140909 

25 Hélder Manuel Soares Campos  2024-33#141249 

26 Henrique Ribeiro Macedo  2024-33#141345 

27 Inês Lopes  2024-33#141067 

28 Inês Pereira Nunes  2024-33#140922 

29 Joana Catarina Magalhães Ferreira  2024-33#140917 

30 Joana Filipa Carvalho Regalado  2024-33#141071 

31 Joana Mendes Rocha Mota De Sousa  2024-33#141107 

32 João Paulo De Jesus Martins Luz  2024-33#141340 

33 João Pedro Ferreira Santos  2024-33#140979 

34 José Luís Quintas Atilano  2024-33#141103 

35 Liliana Raquel Torres Gonçalves  2024-33#141169 

36 Lucas Correia Veloso  2024-33#141258 

37 Manuel João Marques Caeiro  2024-33#140874 

38 Márcia Oliveira  2024-33#140892 

39 Marta Daniela Leite De Sousa  2024-33#141238 

40 Marta Sofia Da Costa Silva  2024-33#141131 

41 Matheus Bittar Da Silva  2024-33#140991 

42 Michael Henderson Guilherme Aparecido Parente  2024-33#141263 

43 Miguel Barros  2024-33#140867 

44 Mohamed Ait Amer 2024-33#141179 

45 Nelson Ricardo Da Costa Pinto  2024-33#141193 

46 Nuno Emanuel Moutinho Pombal Da Costa  2024-33#141113 

47 Nuno Miguel Teixeira Sousa  2024-33#140915 

48 Olinda Carina Marques De Sousa  2024-33#141178 

49 Pedro Dias Pinto De Bragança Fernandes  2024-33#141024 

50 Pedro Filipe Oliveira Lobo  2024-33#141317 

51 Pedro Jorge Ribeiro Teichgräber  2024-33#141110 

52 Rafaela Braga Ferreira  2024-33#140903 

53 Rodrigo Alexandre Gouveia Rodrigues  2024-33#140802 

54 Rosa Maria Gouveia Monteiro  2024-33#141079 

55 Rui Carlos Morais Lage  2024-33#141276 
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Nome dos/as Candidatos/as Código Cand. 

56 Rui Vasco Menezes Praça De Melo  2024-33#141329 

57 Sandra Isabel Oliveira Reis E Cunha  2024-33#140941 

58 Sara Alexandra Nunes Caetano  2024-33#141154 

59 Sérgio Filipe Vieira Coelho Amorim  2024-33#140879 

60 Sónia Alves Basadre  2024-33#140935 

61 Tiago Filipe Pinho Almeida  2024-33#141124 

62 Tiago Santos  2024-33#141275 

63 Vanessa Da Silva Carvalho  2024-33#141122 

64 Vanessa Sofia Rente Alonso  2024-33#140993 

65 Vania Margarida Rodrigues Rego  2024-33#140989 

66 Vera Mónica Silva Teixeira  2024-33#141016 

67 Vitor Miguel Gonçalves De Mesquita  2024-33#140967 

 

4. RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os seguintes: 

 

Nome do/a Candidato/a Código Cand. Resultado 

Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2024-33#140990 8,10 

Augusta Das Dores Lopes Da Silva Xavier Guimarães 2024-33#141029 17,10 

Dora Isabel Casimiro Gonçalves 2024-33#141285 12,50 

Isabel Maria E Silva Barroso 2024-33#141225 19,60 

Maria Clementina Clara Santos 2024-33#141155 11,60 

Marisa Raquel Simões Duarte Pinto 2024-33#141324 17,10 

Sérgio Paulo de Almeida 2024-33#141351 15,60 

Sílvia Eliana Vieira Macedo De Faria 2024-33#141245 19,60 

Wilza Betania Dos Santos 2024-33#141325 15,40 

 

Nos termos da Ata n.º 1 os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos do 

procedimento concursal os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores. 

 

5. CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura e motivação 

para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e dimensões comportamentais 

relevantes, bem como o perfil do candidato.  

Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 16 de maio de 2024, a decorrer na Direção 

Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, de acordo 

com a calendarização infra: 
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Nome do/a candidato/a Código cand. Dia Hora 

Augusta Das Dores Lopes Da Silva Xavier Guimarães 2024-33#141029 16/05/2024 9h:30 

Dora Isabel Casimiro Gonçalves 2024-33#141285 16/05/2024 10h:00 

Isabel Maria E Silva Barroso 2024-33#141225 16/05/2024 10h:30 

Maria Clementina Clara Santos 2024-33#141155    16/05/2024 11h:00 

Marisa Raquel Simões Duarte Pinto 2024-33#141324 16/05/2024 11h:30 

Sérgio Paulo de Almeida 2024-33#141351 16/05/2024 12h:00 

Sílvia Eliana Vieira Macedo De Faria 2024-33#141245 16/05/2024 12h:30 

Wilza Betania Dos Santos 2024-33#141325 16/05/2024 13h:00 

 

 

Porto, 07 de maio de 2024 
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